
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2024-4 del 22/01/2024

Oggetto Servizio Amministrazione Bilancio Controllo Economico. 
Servizio Affari Istituzionali e Avvocatura. Costituzione di 
Arpae  Emilia-Romagna  dinanzi  alla  Corte  di  Giustizia 
Tributaria  di  primo  grado di  Ravenna.  Conferimento  di 
mandato  difensivo  all’Avv.  Simone  Ariatti  del  Foro  di 
Bologna.

Proposta n. PDEL-2024-3 del 18/01/2024

Struttura proponente Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo 
Economico
Servizio Affari istituzionali e Avvocatura

Dirigente proponente Bacchi Reggiani Giuseppe
Fantini Giovanni

Responsabile del procedimento Bacchi Reggiani Giuseppe

Questo giorno 22 (ventidue) gennaio 2024 (duemilaventiquattro), presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Servizio Amministrazione Bilancio Controllo Economico.  Servizio Affari 

Istituzionali e Avvocatura. Costituzione di Arpae Emilia-Romagna dinanzi 

alla  Corte  di  Giustizia  Tributaria  di  primo  grado  di  Ravenna. 

Conferimento di  mandato  difensivo  all’Avv.  Simone Ariatti  del  Foro di 

Bologna.

VISTI:

- l’art. 9 secondo comma della L.R. n. 44/95, ai sensi del quale al Direttore Generale di 

Arpa  Emilia-Romagna  sono  attribuiti  tutti  i  poteri  gestionali  dell’Agenzia,  nonché  la 

rappresentanza legale della stessa;

- la L.R. n. 13/15 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su Città 

Metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni”,  che  rinomina  l’Agenzia 

Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente (Arpa) dell’Emilia-Romagna istituita con L.R. 

44/1995 in Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-

Romagna (Arpae);

- la Delibera di Giunta Regionale n. 2012/2020 ed il Decreto del Presidente della Regione 

Emilia-Romagna n. 239/2020,  con il quale il Dott. Giuseppe Bortone è stato nominato 

Direttore Generale dell’Agenzia;

PREMESSO:

- che in data 6/09/2023 sono stati notificati ad Arpae i seguenti avvisi di accertamento da 

parte  di  Ravenna  Entrate  S.p.A.  titolare  per  conto  del  Comune  di  Ravenna  per 

l’accertamento della Tassa Rifiuti TARI:

- n. 1597 del 03/07/2023 relativo alla TARI per l’anno 2017;

- n. 1598 del 04/07/2023 relativo alla TARI per l’anno 2018;

- n. 1599 del 05/07/2023 relativo alla TARI per l’anno 2019;

- n. 1600 del 06/07/2023 relativo alla TARI per l’anno 2020;

- n. 1601 del 07/07/2023 relativo alla TARI per l’anno 2021;

- n. 1602 del 08/07/2023 relativo alla TARI per l’anno 2022;

- che con i predetti avvisi si contesta ad Arpae la violazione dell’omessa denuncia ai fini 

TARI della superficie degli  immobili  ivi menzionati  e si accerta l’imposta TARI (oltre 

interessi di mora e sanzioni) che risulterebbe dovuta e non versata dall’Agenzia;

- che a seguito  del ricevimento  dei predetti avvisi Arpae Emilia-Romagna ha intrapreso, 

mediante l’invio di apposite missive conservate agli atti dell’Agenzia, un confronto con 

l’Amministrazione  comunale  di  Ravenna  finalizzato  ad  evidenziare elementi  di  non 

correttezza  degli  avvisi  in questione  e richiedendo  che gli stessi  vengano annullati e/o 



comunque rettificati;

- che in data 27/10/2023 Arpae ha altresì formulato istanza di accertamento con adesione, ai 

sensi  del  D.Lgs.  n.  218/97,  con  la  quale,  ritenendo  che  ci  fossero  le  condizioni  per 

instaurare  un  contraddittorio  su  elementi  di  fatto,  ha  congelato i  termini  per 

l’impugnazione degli avvisi di cui sopra;

- che  il  confronto sopra descritto  non ha  portato ad  una risoluzione stragiudiziale  della 

vicenda in esame in quanto in data 27/11/2023 l’Ufficio Accertamento TARI di Ravenna 

Entrate S.p.A. ha ribadito la richiesta di pagamento degli importi contestati;

VALUTATO:

- pertanto  necessario che  Arpae  Emilia-Romagna  si  costituisca  in  giudizio dinanzi  alla 

Corte di Giustizia Tributaria, impugnando gli avvisi di accertamento sopra indicati;

- opportuno  che  Arpae  Emilia-Romagna,  vista  la  specificità  dei  temi  oggetto  del 

contenzioso in questione, affidi  il proprio patrocinio legale ad un  professionista esterno 

esperto di diritto tributario;

- che l’Avv. Simone Ariatti del Foro di Bologna, così come si evince dal curriculum allegato 

sub A) al presente atto, possiede tutti i requisiti di comprovata competenza ed esperienza 

professionale, in materia tributaria, necessari per l’espletamento di tale mandato;

VALUTATO:

- che, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 165/2001 (come modificato dall’art. 1, 

comma 42, della L. n. 190/2012), nei confronti dell’Avv. Simone Ariatti non sussistono 

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, come da dichiarazione allegata sub B) 

al presente atto;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito agli atti  con Prot.  PG/2024/0010209 del 18/01/2024 il preventivo 

formulato dall’Avv. Simone Ariatti per i servizi di patrocinio legale nel contenzioso di cui 

sopra  e  che da tale  preventivo si  evince la  congruità  dell’onorario  proposto,  anche in 

considerazione della circostanza che le condizioni economiche  indicate  sono inferiori a 

quelle  che  l’Agenzia  applicherebbe  qualora  decidesse  di  utilizzare  l’elenco  dei  legali 

predisposto dalla Regione Emilia-Romagna con la D.G.R. n. 1484 del 5/09/2022, attuativa 

della D.G.R. n. 371 del 13/04/2022 modificata dalla D.G.R. n. 1914 del 7/11/2022;

- che il costo massimo relativo alla presente  causa  risultante dal preventivo di cui sopra 

ammonta ad un importo di Euro 5.627,00 oltre a spese generali, IVA e CPA, per un totale 

complessivo di Euro 8.210,47;

RILEVATO:



- che  con  successivo  provvedimento  del  Responsabile  del  Servizio  Amministrazione 

Bilancio  e  Controllo  Economico  si  procederà  alla  liquidazione  dell’onorario  dell’Avv. 

Simone Ariatti, sulla base del preventivo richiamato e della verifica delle effettive attività 

svolte a seguito della costituzione in giudizio e dei costi derivanti dagli oneri processuali;

SU PROPOSTA CONGIUNTA:

- del Responsabile del Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico, Dott. 

Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  e  del  Responsabile  del  Servizio  Affari  istituzionali  e 

Avvocatura,  Avv.  Giovanni  Fantini,  i  quali  hanno  espresso  parere  di  regolarità 

amministrativa  in  ordine  alla  presente  deliberazione,  ognuno  per  quanto  di  propria 

competenza;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani, ai sensi del 

Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia, 

approvato con D.D.G. n. 114/2020;

- del parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi, e del Direttore 

Tecnico, Dott. Eriberto de’ Munari, espressi ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 44/95;

- che  il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.  n.  241/90,  è  il  Dott.  Giuseppe 

Bacchi  Reggiani,  Responsabile  del  Servizio  Amministrazione  Bilancio  e  Controllo 

Economico;

DELIBERA

1. di  costituirsi  nel giudizio di cui sopra che verrà incardinato presso la  Corte di Giustizia 

Tributaria di primo grado di Ravenna, e di conferire mandato all’Avv. Simone Ariatti del 

Foro di Bologna di rappresentare e difendere Arpae Emilia-Romagna, conferendogli i più 

ampi  poteri  di  legge  ed  eleggendo  domicilio  digitale  all’indirizzo  pec 

simoneariatti@ordineavvocatibopec.it  e  domicilio  fisico presso il  proprio studio di  Via 

Leandro Alberti n. 66/2 in Bologna;

2. di  prendere  atto  del  preventivo  pervenuto  dall’Avv.  Simone  Ariatti,  prot. 

PG/2024/0010209 del 18/01/2024 acquisito agli atti dell’Agenzia;

3. di  dare  atto  che  con  successivo  provvedimento  del  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione  Bilancio  e  Controllo  Economico  si  procederà  alla  liquidazione 

dell’onorario dell’Avv. Simone Ariatti sulla base alla verifica delle attività svolte a seguito 

della costituzione in giudizio.

PARERE: FAVOREVOLE



IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Lia Manaresi)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Eriberto de’ Munari)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



































N. proposta: PDEL-2024-3 del 18/01/2024

Centro  di  Responsabilità:  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo 
Economico

OGGETTO: Servizio  Amministrazione  Bilancio  Controllo  Economico.  Servizio 
Affari  Istituzionali  e  Avvocatura.  Costituzione  di  Arpae  Emilia-
Romagna dinanzi alla Corte di Giustizia Tributaria di primo grado 
di  Ravenna.  Conferimento  di  mandato  difensivo  all’Avv.  Simone 
Ariatti del Foro di Bologna.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data 22/01/2024
Il Dirigente


